
 

 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 
Via P. Bucci cubo 7/11C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 
Palermo Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

 

Pag. 1/4 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN 

CLUSTER DI CALCOLO IBM POWER AC 922  PER L’ICAR - CNR, SITO IN VIA P. 

CASTELLINO N° 111 - NAPOLI 

 

CIG :7898868015 

IL DIRETTORE 

  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 del 18 Febbraio 2019, prot. n. 12030; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

previsto dal Dlgs. N. 127/2003, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale n. 

124 del 30/05/2005, decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005 prot. n. 0025034 e in particolare 

l’art. 28;  

 

 

 VISTO il Provvedimento n.31 del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n.0023851 del 1 aprile 2019 

con il quale è stato attribuito all’Ing. Giuseppe De Pietro l’incarico di Direttore dell’ICAR CNR per una 

durata di quattro anni a decorrere dal 1 aprile 2019; 

VISTA la manifestazione d’interesse prot. Icar- CNR n.850 del 17/05/2019 pubblicata sul Sito del’URP- 

prot ammcen 34995 del 17/5/2019, con la quale si invitano tutte le ditte regolarmente iscritte al Sistema 

SDAPA (sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione), a presentare specifica 

offerta; 

 

VISTA la determina prot. 1367 del 23/07/2019 con cui è stata avviata la procedura ristretta ai sensi 

dell’art.61 del D..g.s. 50/2016  avente ad oggetto la fornitura  in opera di un Cluster di Calcolo IBM Power 

AC 922 e un UPGRADE al Cluster di calcolo IBM POWER AC 922 con il criterio del minor prezzo  ai 

sensi dell’art.95 del d. lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che è stata avviata una richiesta di offerta attraverso il sistema SDAPA codice gara n. 

2138529 e che al termine, hanno presentato la loro migliore offerta le seguenti ditte: 

 INFORDATA; 

 RICCA IT s.r.l.; 

 VAR GROUP S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che il preventivo pervenuto dalla Società VAR GROUP S.p.A con sede in Empoli, (FI) 

via Piovola n.138 risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione stante la convenienza del 

prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione; 

 



 

 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 
Via P. Bucci cubo 7/11C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 
Palermo Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

 

Pag. 2/4 

 

CONSIDERATO che il contratto ha ad oggetto la fornitura di un Cluster di Calcolo IBM Power AC 922 e 

che verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante contratto in scrittura 

privata firmato digitalmente; 

 

CONSIDERATO che la VAR GROUP S.p.A possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del D. Lgs. 

50/2016; 

 

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di 

artificioso frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art.34, 42 del D. Lgs.50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art.95, comma 4; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha provveduto a verificare l’assenza delle cause di esclusione di 

cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 la stazione appaltante procede alla stipula del contratto anche in assenza 

dell’informativa antimafia, salvo il successivo recesso dal contratto laddove siano successivamente 

accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 92, comma 4 del d.lgs. 159/2011. 

CONSIDERATO quindi, che stante l’assenza di cause ostative alla sottoscrizione del contratto con 

l’operatore economico individuato è possibile, quindi, procedere alla stipula del contratto mediante 

corrispondenza commerciale;  

 

CONSIDERATO che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

a)  la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b)  l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione 

di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

c)  alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente 

 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento relativo al lotto n. 1 grava sulla voce 

di bilancio 22010 “Attrezzature Scientifiche” sui GAE P0000390 e P0000392 annualità 2019 e P0000392 

annualità 2018 di cui si attesta la disponibilità. Il lotto n.2 sarà contrattualizzato non appena disponibili le 

appropriate risorse finanziarie; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2019; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Procedimento - prot. 1796 del 

21/10/2019; 

 



 

 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 
Via P. Bucci cubo 7/11C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 
Palermo Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

 

Pag. 3/4 

VISTI 

 Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

 Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al 

d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 L’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale: “L’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme 

di contrasto alla corruzione”; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet del CNR – 

www.urp.cnr.it – “Amministrazione Trasparente”  - “Bandi Gara e Contratti”;   

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) Affidare la fornitura di Cluster di Calcolo IBM Power AC 922 all’operatore economico VAR GROUP 

S.p.A con sede in Empoli, (FI) via Piovola n. 138  per un importo pari a € 517.750,00 esclusa  IVA 

tramite corrispondenza commerciale; 

2) Stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sui GAE P P0000390, P0000392 anno 

2019 e P0000392 anno 2018, di cui si attesta la disponibilità; 

3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

4) In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 e autodichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: 

 

a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

c)  alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

  

5) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet del 

http://www.urp.cnr.it/


 

 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 
Via P. Bucci cubo 7/11C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 
Palermo Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

 

Pag. 4/4 

CNR – www.urp.cnr.it – “Amministrazione Trasparente”  - “Bandi Gara e Contratti”. 

6) la registrazione dei seguenti impegni di spesa: 

 n. 9140000658 in c/residui 2018 per un importo di 114.448,12 euro iva inclusa all’operatore 

economico di cui al punto 1 (CT 131774), con imputazione sulla voce di spesa 22010 a 

valere sui GAE P0000392; 

 n. 100 in c/competenza per un importo di 532.840,00 euro iva inclusa all’operatore 

economico di cui al punto 1 (131774), con imputazione sulla voce di spesa 22010 a valere 

sui GAE P0000390, P0000392; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

                                                                                                           

 

 

 

 

  Il DIRETTORE DELL’ICAR -CNR  

                                       Ing. Giuseppe De Pietro 
 

http://www.urp.cnr.it/

		2019-10-21T16:02:22+0200
	De Pietro Giuseppe




